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I. Úvod

Roboti a automatize jsou v dnešním průmyslovém praxi velice úzce spojeno. Roboti

pro automatizační účely se používají již od vzniku robotických paží, a to již více než 50 let.

Za tuto dobu se celosvětový průmysl rozrostl a zvětšil v obrovském měřítku. Jsou kladeny

čím dál větší nároky na rychlost, přesnost a spolehlivost výroby. V některých případech již

pro udržení kroku s takovými to požadavky lidská síla a preciznost nestačí. V těchto

situacích se zavádějí místo lidské pracovní síly automatizované linky.

Automatizované linky jsou velice důmyslná zařízení, pracující v určitém cyklu

a opakovatelnosti, s vysokou rychlostí, přesností a spolehlivostí. Tato zařízení mohou

dosahovat velikosti velkých výrobních hal. Dnes již na světě existují plně automatizované

průmyslové linky bez jakékoliv obsluhy. V automatizačních linkách jsou používány různé

dopravovací systémy. Kterými jsou např. dopravníky, vibrační kruhové, nebo lineární

vedení a zásobníky, nebo také spádové podavače. Většina takových to zařízení je dostupná

velice dobře na dnešním trhu s průmyslovými zařízeními. Celé automatizované systémy

jsou však vyráběny přesně pro dané díly a parametry zákazníka. Nejsou tudíž běžně

dostupné na trhu. Pro každou takovou to linku jsou vypracovány plány, návrhy a ty

následně realizovány pro danou zakázku.

V těchto procesech se většinou vyrábějí nebo zpracovávají jen určité druhy

výrobků, pro které je linka na míru vyrobena. Změna druhu výrobku může znamenat

složité předělání části automatizovaných zařízení, nebo i výrobu nového celého zařízení.

V těchto automatizovaných zařízeních se využívají hojně pro manipulaci roboti

a robotické paže. Dokáží pracovat s vysokou přesností nebo manipulovat s předměty

velkých hmotností. Od počátku 21. století nastoupili na trůn v automatizovaném průmyslu

„Kooperativní roboti“. Jedná se o robotické paže schopné pracovat na jednom pracovišti

vedle lidského pracovníka, aniž by robot musel být speciálně zabezpečen klecí

a podobnými zábranami. Záleží na druhu výkonu práce robota.

Firma „Exactec“ [2], sídlící v Liberci se zabývá vývojem a konstrukcí menších

automatizovaných robotických buněk. Jedná se o největšího českého distributora robotů

firmy „Universal Robots”. V této firmě pracuji v konstrukčním oddělení. Firma mi

umožnila práci na zakázce pro společnost „FTE Podbořany”, z které také dělám tuto

Bakalářskou práci.

Jedná se o návrh automatizovaného zásobíku a podavače plastových dílů více

velikostí. Systém musí být schopen dobře orientovat díly, dle požadavku zákazníka, aby je

mohl robot správně odebírat do zakládacího stroje. Mým úkolem je navrhnutí způsobu

orientace dílů, jejich následné navedení k robotu a jejich odebírání. Systém musím dále

kompletně navrhnout a zkonstruovat.
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1 VIBRAČNÍ DOPRAVNÍ SYSTÉMY

1.1 Vibrační zásobníky

Vibrační zásobníky jsou vibrační zařízení pro zásobování dílů v automatizovaném

průmyslu. Vibrační systémy jsou rozšířeny po celém světě ve větších i menších

průmyslových odvětvích, nalézají uplatnění ve skoro každém odvětví v průmyslu. Jejich

přizpůsobivost je činí skvělým zařízením pro vysokokapacitní průmysly, kde je kladen

důraz na vysoké výrobní takty, tak i pro méně kapacitní průmysly, kde není takový nárok

kladen.

Největší zastoupení těchto strojů je v automatizované výrobě pro zásobování

jednoúčelových strojů, tak i pro zásobování robotických pracovišť. Vibrační zásobníky

jsou složeny ze dvou a více částí. Hlavní částí je pohonná vibrační jednotka (kruhový nebo

lineární pohon), ke kterému je přidělán tvarový zásobník (lineární, nebo kruhové vedení).

V České Republice jsou největšími prodejci a prostředníky v prodeji vibračních

zásobníků např.: Afag, Vondra a Vondra, Deskové dopravníky, Libor Kříž, ROX, …

1.1.1 Základní rozdělení vibračních zásobníků

Vibrační zásobníky se řadí do několika kategorií.

Nejrozšířenějšími jsou:

- kruhové vibrační zásobníky,

- lineární vibrační zásobníky,

- deskové vibrační zásobníky (vibrační předzásobníky).
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1.2 Popis a využití

1.2.1 Kruhové vibrační zásobníky

Kruhové vibrační zásobníky mají tvar válcové (obr.3) nebo kuželové (obr.1). Jsou

poháněny vibračním pohonem (obr.2), který rozkmitává v kruhovém pohybu mísu ve

směru nebo proti směru hodinových ručiček. Vibrace se přenášejí na díly, které jsou

přivedeny (přisypány) do spodní části mísy. Díky vibracím se díly rozpohybují v kruzích

a jsou vedeny na vnější obvod.

V míse je vytvořeno spirálovité vedení, do kterého díly na vnějším obvodu uvnitř

najíždějí a jsou vedeny vzhůru spirálou. Princip orientace dílů je tvořen různými pastmi,

přes které jsou díly vedeny. Pokud je díl špatně orientován, je pastí zaznamenán a buď

mechanickou metodou, nebo vzduchem odstraněn z vedení zpět do spodní částí mísy

(spadne zpět do výchozí pozice na dně mísy), kde díl najede znovu na vedení s větší

pravděpodobností dobře orientován. Pokud je díl dobře orientován, vibracemi vyjede až na

vrchní část mísy, kde je napojen další dopravní systém (např. dopravník), kudy díl putuje

dále do stroje apod.

Tab. 1.: Specifikace kruhových násypek, typ NV od firmy Vondra a Vondra [3]

Označení ø D ø d L A C B Pohon

NV200 200 9 80 10 35 20
VZ/C-200

VZ/D-160

NV250 250 9 105 12 47 26 VZ/C-200

NV300 300 11 115 18 56 30 VZ/C-300

NV400 400 11 140 25 70 35
VZ/C-300

VZ/C-400

NV500 500 11 170 30 90 46 VZ/C-400

NV600 600 11 220 30 110 55
VZ/C-600

VZ/C-600A

http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/225-kruhove-typ-d/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
http://www.vondra-vondra.cz/cz/katalog/28-vibracni-pohony/228-kruhove-typ-c/
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Obr. 1.: Kuželová mísa (násypka) od firmy

Vondra a Vondra [3]

Obr. 2.: Vibrační kruhový pohon od firmy

Afag [4]

Obr. 3.: Válcová mísa (násypka) od firmy Vondra a Vondra [3]

Tab. 2.: Specifikace pohonu BF50 od firmy

Afag [4]

Tab. 3.: Rozměry pohonu BF50 od firmy Afag [4]
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Obr. 4.: Rozměry pohonu BF50 [4]

1.2.1.1 Výhody/ Nevýhody kruhového vibračního zásobníku

+ Téměř 100 % spolehlivost orientace dílů,

+ vysoký takt zásobování,

+ velká kapacita zásobníku (záleží na velikosti mísy),

+ jednoduché nastavení rychlosti podávání dílů,

+ použitelnost v prašném prostředí,

+ vysoká schopnost automatizace výrobních linek,

- vysoká cena (až v řádech několika sta tisíc),

- vysoká hlučnost, velikost,

- jednoúčelnost.
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1.2.2 Lineární vibrační zásobníky

Lineární vibrační zásobníky nebo dopravníky slouží k dopravě dílu na střední

i dlouhé vzdálenosti, obvykle se požívají k dopravě dílů z vibračních kruhových zásobníků

do stroje. Zařízení se skládá z lineárního pohonu (obr.5) a lineárního vedení (lišt apod.).

Díly se mohou na lineárním zásobníku dále orientovat, než dojdou do stroje (středění,

srovnání apod.).

Obr. 5.: Lineární pohon od firmy Afag [4]


[…]

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Obr. 63.: Výsledný návrh zařízení – 2 [1]
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Obr. 64.: Výsledný návrh zařízení – 1 [1]
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Obr. 65.: Výsledný návrh pracoviště – 1 [1]

Obr. 66.: Výsledný návrh pracoviště – 2 [1]
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5.11 Cenová rekapitulace, porovnání

Cenová rekapitulace navrhnutého systému je porovnána se systémem vibračního

kruhového zásobníku. Ceny vibračních zařízení je brán pro příklad od firmy

STASTO Automation s.r.o. [17].

Tab. 10.: Cenová rekapitulace navrženého systému, cena uvedená v kč (Korun českých)

Oddělovač HPV 14-40: 11 000 ,-

Dopravníky: 102 200 ,-

Pneumatický válec: 3 000 ,-

Snímače: 6 500 ,-

Rám: 10 000 ,-

Bočnice (plechy): 20 000 ,-

Předzásobník: 83 000 ,-

Cena celkem: 236 000 ,-

Tab. 11.: Cenové porovnání systému s vibračním zásobníkem, cena u vedena v kč (Korun českých)

Kruhová mísa: 75 000 ,-

Příslušenství mísy: 30 000 ,-

Vibrační motor mísy: 115 000 ,-

Dopravník odběrného místa: 32 000 ,-

Rám: 10 000 ,-

Předzásobník: 83 000 ,-

Cena celkem: 345 000 ,-

Finanční rozdíl druhého systému činí více než 100 000,- kč, oproti navrženému

systému. Cena navrženého systému se může ve finální podobě konstrukce lehce lišit.

Z důvodu dosud neznáme přesné ceny plechů, které vyrábí firma Rekuper. Cena je jen

orientační. Protože se nejedna o nijak složité plechy, cena by se přes odhadnutou hranici

neměla dostat.

Cena druhého systému byla uvedena pouze pro jeden typ. Jedná se o systém hodně

využívaný v automatizaci, ale jen pro malé možnosti přenastavení. V našem případě, aby
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takový to systém mohl zásobovat karuselový stroj více velikostmi dílů, musí mít více typů

zásobníků. Díky tomu se cena může zvednout, až do řádu sta tisíců.
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IV. ZÁVĚR

V úvodní části bakalářské práce (teoretická část) byla provedena rešerše

zásobovacích systému pro automatizovaná zařízení v robotice. Vysvětleny jejich principy,

výhody a nevýhody. Dále byly představeny jednoduché systémy pro dopravu dílů a jejich

přednosti.

Důležitým bodem bylo představení kooperativních robotů, jejich historie vzniku,

funkce a přednosti. Byly ukázány různé druhy těchto robotů od různých firem, které jsou

dnes k dostání na celosvětovém i českém trhu. V dalším bodě bylo představení firmy

Universal Robots a 3 typy kooperativních robotů, které firma doposud uvedla na trh.

A také protože jeden z jejich robotů UR3 byl použit v této bakalářské práci.

Hlavním cílem této práce, bylo navrhnutí zásobovacího zařízení plastových dílů

a jejich následná orientace pro odebírání robotem do zakládacího karuselového stroje. Bylo

provedeno několik typů návrhu tohoto zařízení, z nich jeden byl finální a vhodný k použití.

Provedl se návrh pro konstrukci celého zařízení. Prvním krokem bylo promyšlení

a navrhnutí systému orientace dílů. Použil se jednoduchý princip přepadu pomocí

gravitace, kdy se díly nechají přepadnout přes okraj dopravovacího systému na níže

položený. Díly se následně pomocí cirkulace vrátí do původní pozice. Pro tento účel byl

vybrán dopravníkový systém dvou dopravníků, postavených vedle sebe. Kde jeden z nich

je nakloněn pod určitým úhlem, na který díl přepadne a následně bude dopraven zpět na

počátek.

Díly jsou vedeny pomocí bočnic na horním i spodním dopravníku do kontrolního

místa, které bylo speciálně navrženo. V tomto místě je pneumatický systém oddělovače

a výsuvného válce. Díly jsou v řadě za sebou pouštěny do tohoto místa, překontrolovány

sadou snímačů. Špatně orientovaný díl je puštěn k přepadu a dobře orientovaný díl je

přesunut pomocí posuvného válce na třetí dopravník. Zde je díl dopraven do odběrného

místa. Pro různé druhy velikostí dílů, je naváděcí a kontrolní systém snadno pře

nastavitelný obsluhou.

V další části byl návrh kompletního rámu sestavený z hliníkových profilů, který nese

celé zařízení. Byl proveden výpočet kritického místa průhybu nosníku. Pomocí programu

Autodesk Inventor 2017 se provedla celková analýza rámové konstrukce.

Následně byl celý systém namodelován a sestaven ve 3D programu. Byla zhotovena

kompletní výkresová dokumentace pro výrobu dílů a sestavení celého zařízení.
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V konečné fázi byla provedena cenová rekapitulace zařízení a porovnána se

systémem běžně využívaném v automatizaci.

K navrhnutému zařízení bude u karuselového stroje dodáno ještě jedno zařízení pro

orientaci a zásobování gumových dílů (těsnění plastového dílu). Zařízení je zrcadlově

umístěno vůči zde navrženému zařízení (viz Obr. 65). Obě zařízení se schází v odběrném

místě před robotem. Zde oba díly budou současně odebírány uchopovačem. Uchopovač

bude připevněn na zápěstí robota. Plastové díly budou uchopeny pomocí elektrických

kleští a plastové díly pomocí profilové přísavky. Zařízení pro zásobování gumových dílů

bude z 90 % stejně realizováno. Jiné bude jen kontrolní místo. Musí být kvůli malé výšce

dílů použity jiné snímače (laserová brána) a také uzpůsobeno jinak výsuvné zařízení. Také

bude snížena výška všech bočnic (cca. 10-15 mm). Princip přepadu a zásobování dílů bude

zachován.

.
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