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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Vítězslav KADLEC vypracoval bakalářskou práci na téma „NEKONVENČNÍ

METODY PODÁVÁNÍ A POLOHOVÁNÍ DÍLŮ V AUTOMATIZACI A ROBOTICE“.

Rozsah práce je 66 stran, práce obsahuje 66 obrázků, 11 tabulek a 2 přílohy. V úvodu

práce je přehledně zpracována rešerše, která obsahuje historický vývoj a přehled

podávacích systémů v robotice a vývoj kooperativních robotů. Stěžejní částí bakalářské

práce je vypracování návrhu podávání a polohování dílů v rámci celkového uspořádání

robotizovaného pracoviště. Tento nový návrh byl vypracován pro firmu „FTE Automotive

Czechia, s.r.o.“.

Při řešení bakalářské práce student efektivně využíval dostupný 3D konstrukční SW

(„Autodesk Inventor 2017“, „Autodesk Show Case 2017“). Práce po obsahové stránce

odpovídá zadání, všechny zadané cíle byly splněny. Práce je zpracována přehledně

a pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Student prokázal, že během studia

získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného

technického problému. Student po celou dobu zpracování bakalářské práce pracoval

iniciativně, samostatně a průběžně předkládal výsledky své práce ke kontrole.
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Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně
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Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce